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Popayan, 17/03/2017

RESOLUCION: No. 20171340023624
Por medio de la cual se declara la Prescripcién de! Impuesto Predial Unificado.

LA SECRETARIA DE HACIENDA MUNICIPAL, en uso de sus facultades legales, especialmente las
conferidas en los Articulos 2,13, 170 y 171 del Decreto Municipal No. 20161800039165 de 2016, en
concordancia con las demas normas complementarias vigentes, y

CONSIDERANDO

Que con fundamento en el Articulo 817. Modificado por el art. 86, Ley 788 de 2002, Modificado por el
art. 8, Ley 1066 de 2006, TERMINO DE LA PRESCRIPCION. Modificado por el art. 53, Ley 1739 de
2014. La accidn de cobro de las obligaciones fiscales prescribe en el término de cinco (5) afos,
contados a partir de la fecha en que se hicieron legalmente exigibles. Los mayores valores u
obligaciones determinados en actos administrativos, en el mismo término, contado a partir de la fecha
de su ejecutoria.

La prescripcién podra decretarse de oficio, o a solicitud del deudor.

El articulo 818 del Decreto No. 624 de 1989 (Estatuto Tributario Nacional), el cual fue modificado por el
articulo 8 de la ley 6 de 1992, prewé la "TERMINACION Y SUSPENSION DEL TERMINO DE
PRESCRIPCION, El término de la prescripcién de la accion de cobro se interrumpe por la notificacion
del mandamiento de pago, por el otorgamiento de facilidades para el pago, por la admisién de la
solicitud del concordato y por la declaratoria oficial de la liquidacién forzosa administrativa.
Interrumpida la prescripcion en la forma aqui prevista, el término empezara a correr de nuevo desde el
dia siguiente a la notificacién del mandamiento de pago, desde la terminacion del concordato o desde
la terminacién de la liquidacion forzosa administrativa.

El término de prescripcién de la accion de cobro se suspende desde que se dicte el auto de
suspension de la diligencia del remate y hasta:

- La ejecutoria de la providencia que decide la revocatoria,

- La ejecutoria de la providencia que resuelve la situacién contemplada en el articulo 567 del Estatuto
Tributario.

- El pronunciamiento definitivo de la Jurisdiccion Contencioso Administrativa en el caso contemplado
en el articulo 835 del Estatuto Tributario”, actuaciones que la administracién municipal no ha llevado a
cabo, hasta la fecha. .

La Oficina Asesora Juridica del Municipio de Popayan, por medio de concepto juridico emitido con
Numero de Radicado Institucional No. 20121800111911 de fecha 10 de Abril del afio 2012, determina
que la prescripcién de la accion de cobro tiene un término de cinco afos contados a partir desde {a
fecha en que el Acto Administrativo o liquidacién oficial ha quedado en firme tal y como lo estipula el
Articulo 817 del E.T. Asi mismo se puede obsenar que la institucién - incidente de la caducidad para la
determinacién de las obligaciones tributarias tiene una limitante en el tiempo, la cual comprende el
término de cinco afios contados a partir de la causacién del impuesto. Las anteriores estipulaciones
por tratarse de leyes procedimentales segin el Articulo 6 del C.P.C, son de obligatorio e inmediato
cumplimiento. Por lo cual el Municipio de Popayan, debe dar cumplimiento al Articulo 59 de la ley 788
del 2002 y el Articulo 717 del Estatuto Tributario Nacional.

Los contribuyentes del impuesto Predial Unificado, propietarios de los bienes inmuebles, que se
relacionan a continuacion, presentaron a la administracién municipal, solicitud de prescripcion de la
accioén de cobro de dicho Tributo, como se determina a continuacién:

AN
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Predio
000100020134000
000100070155000
000100070156000
000200080701000
010100770015000
010100960200803
010100960249803
010102000083000
010102040161000
010106910001000
010201360003000
010201530010000
010201860216801
010203450007000
010303290010000
010400380027000
010400390031901
010400610008000
-010403010006000
010403090006000
010500370120000
010500680035000
010501040045000
010501170008000
010501510021000
010501520010000
010502100010000
010503200014000
010600140127000
010601360009001
010601830006000
010700460006000
010701110002000
050000100004000
A50000030001001

Nombre

GURRUTE SANCHEZ SEGUNDO
VILLA-SOFIA-LTDA

MARULANDA ARANGO WILLIAM-JOSE
MOMPQOTES MOMPOTES JUAN
RIVERA VELASCO MARTINIANO
RIVERA CHAVARRO FRANCELINE
RIVERA CHAVARRO FRANCELINE
{DROBO * MARIA-DEL-CARMEN
ALARCON CASTELLANOS ALEXANDER
GOMEZ CHAVEZ LADY-YOLIMA
VALENCIA MEDINA MARTINIANO
PAJOY MENDEZ JOSE-RICAURTE
CHAVARRO * LUIS-EDUARDO
SANTIAGO GURRUTE TRANSITO
REINOSO TOBAR JEOVANI-ORLANDO
UNI * ARISTIDES

PEREZ FERNANDEZ SANDRA-LORENA
HOYOS SILVA NELSON-ANTONIO
LLANTEN * MARIA-EUGENIA

MUNOZ PARRA MIGUEL-ANGEL
RIVERA * ROGER

RIASCOS TORRES MAGDALENA
HOYOS QUINTERC WILDER-MAURICIO
CAMILO ORREGO GRACIELA

GOMEZ GONZALEZ ADOLFO-LEON
MENESES MENESES ROSA-TULIA
HURTADO * GERARDO-ALFONSO
MENDEZ LOPEZ ISMENIA
VILLAMARIN GOMEZ MARTA-LUCIA
MARTINEZ DORADO ANGELA-VIVIANA
SOSCUE * LORENZO

JIMENEZ RIVERA BEATRIZ-EUGENIA
CORDOBA LOPEZ JAEN

CORDOBA RUIZ EDINSON

MUNOZ CAICEDO ISAURA

CZAMO‘

Vigencias
2011-2012
2012

2012

2008-2012
2011

2010-2011
2010-2012
2008-2011
2010-2012
2008-2012
2008-2010
2000-2010
2011

2010-2012
2011-2012
2008-2012
2010-2012
2010-2012
2008-2012
2009-2012
2001-2012
2012

2011-2012
2007-2011
2009-2011
2008-2011
2009-2012
2008-2012
2011-2012
2008-2012
2012

2008-2011
2000-2012
2009-2011
2010-2012

Radicado
11668-2
11698-2
11698-2
11573-2
11625-2
11927-2
11930-2
11897-2
11681-2
11926-2
11995-2
11864-2
11869-2
11612-2
11807-2
11479-2
11902-2
11967-2
11657-2
11774-2
11435-2
11787-2
11679-2

11811-2
11942-2
11965-2
12006-2
11562-2
11934-2
12005-2
11817-2
11910-2
11571-2

1 1584-2%
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Respecto a la solicitud, se procede conforme a derecho, considerando pertinente y legal
declarar la prescripcion de la accion de cobro de ia deuda de Impuesto Predial Unificado
respecto de los bienes inmuebles objeto del presente estudio juridico, respecto de las

vigencias relacionadas anteriormente.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. DECLARAR LA PRESCRIPCION de la accién de cobro del
Impuesto Predial Unificado de los bienes inmuebles cuyo nimero predial, nombre del
propietario, numero de radicacion, fecha de la solicitud de prescripcion y vigencias se
relaciona a continuacion:

Predio

000100020134000
000100070155000
000100070156000
000200080701000
010100770015000
010100960200803
010100960249803
010102000083000
010102040161000
010106910001000
010201360003000
010201530010000
010201860216801
010203450007000
010303290010000
010400380027000
010400390031901
010400610008000
010403010006000
010403090006000
010500370120000
010500680035000
010501040045000
010501170008000
010501510021000
010501520010000
010502100010000
010503200014000
010600140127000
010601360009001
010601830006000
010700460006000
010701110002000
050000100004000

Nombre

GURRUTE SANCHEZ SEGUNDO
VILLA-SOFIA-LTDA

MARULANDA ARANGO WILLIAM-JOSE
MOMPOTES MOMPOTES JUAN
RIVERA VELASCO MARTINIANO
RIVERA CHAVARRO FRANCELINE
RIVERA CHAVARRO FRANCELINE
IDROBO * MARIA-DEL-CARMEN
ALARCON CASTELLANOS ALEXANDER
GOMEZ CHAVEZ LADY-YOLIMA
VALENCIA MEDINA MARTINIANO
PAJOY MENDEZ JOSE-RICAURTE
CHAVARRO * LUIS-EDUARDO
SANTIAGO GURRUTE TRANSITO
REINOSO TOBAR JEOVAN!-ORLANDO
UNI * ARISTIDES

PEREZ FERNANDEZ SANDRA-LORENA
HOYOS SILVA NELSON-ANTONIO
LLANTEN * MARIA-EUGENIA

MUNOZ PARRA MIGUEL-ANGEL
RIVERA * ROGER

RIASCOS TORRES MAGDALENA
HOYOS QUINTERO WILDER-MAURICIO
CAMILO ORREGO GRACIELA

GOMEZ GONZALEZ ADOLFO-LEON
MENESES MENESES ROSA-TULIA
HURTADO * GERARDO-ALFONSQO
MENDEZ LOPEZ ISMENIA
VILLAMARIN GOMEZ MARTA-LUCIA
MARTINEZ DORADO ANGELA-VIVIANA
SOSCUE * LORENZO

JIMENEZ RIVERA BEATRIZ-EUGENIA
CORDOBA LOPEZ JAEN

CORDOBA RUIZ EDINSON

Vigencias
2011-2012
2012

2012

2008-2012
2011

2010-2011
2010-2012
2008-2011
2010-2012
2008-2012
2008-2010
2000-2010
2011

2010-2012
2011-2012
2008-2012
2010-2012
2010-2012
2008-2012
2009-2012
2001-2012
2012

2011-2012
2007-2011
2009-2011
2008-2011
2009-2012
2008-2012
2011-2012
2008-2012
2012

2008-2011
2009-2012
2009-2011
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Valor capital
$ 407,508
$776,811

$ 48,693

$ 23,873

$ 338,688
$ 881,676
$91,799

$ 493,069
$ 235,032
$171,797
$ 2,340,256
$ 3,632,953
$ 259,586
$ 361,751
$ 297,015
$ 262,130
$ 408,766
$ 397,956
$ 390,893
$ 113,853
$0

$ 143,649
$ 461,359
$ 557,292
$ 1,883,124
$ 4,418,167
$ 536,174
$ 502,650
$ 230,731
$ 120,695
$ 233,006
$ 767,816
$ 246,217
$23,481¢




A50000030001001 MUNOZ CAICEDO ISAURA 2010-2012 $ 292,539

ARTICULO SEGUNDO. Notifiquese personalmente, el contenido de la presente
providencia a los contribuyentes propietarios de los bienes inmuebles relacionados en el
presente acto administrativo, informandoles con contra el mismo procede el recurso de
reposicion que se debera interponer dentro de los diez (10) dias siguientes a la fecha de su
notificacion ante la Secretaria de Hacienda Municipal.

ARTICULO TERCERO. Ordenar a la oficina de Impuesto Predial descargar del sistema
predial, las vigencias prescritas, en la presente providencia.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Popayan, 17/03/2017

CLAUDIA%‘E%; GAR&IA NAVIA

Secretaria de Hacienda Municipal

Proyecto: sandra Carolina vargas Valenci
Reviso: Francia Bena Perafan Gallardo
Anexo: N/A

Archivado en segun TRD: (prescripciones)
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